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وصول 89/3  درصد چک های مبادله ای 
در مرداد۱۴۰۰

براساس آخرین داده های اطلاعاتی بانک مرکزی، از ۶ میلیون و ۹۰۷ هزار 
و ۷۰۰ چک مبادله ای در مرداد ماه امسال ۸۹.۳ درصد وصول شده است که 
این میزان نسبت به ماه قبل ۱۱.۵ درصد افزایش نشان می دهد. بانک مرکزی 
گزارشی از وضعیت چک ها در مردادماه امسال را منتشر کرد. براساس این آمار 
۶ میلیون و ۹۰۷ هزار و ۷۰۰ چک به ارزش ۲۰۲ هزار میلیارد تومان مبادله 
شــد. تعداد و مبلغ چک مبادله شده در مرداد ماه نسبت به ماه قبل از آن به 

ترتیب ۱۳.۴ و ۴.۸ درصد افزایش یافته است. 
در این دوره ۴۸.۸ درصد چک های مبادله ای کل کشــور در اســتان های 
تهران، اصفهان و خراســان رضوی مبادله شده اســت که به ترتیب با ۳۰.۶ 
درصد، ۱۱ درصد و ۷.۲ درصد بیش ترین سهم را در مقایسه با سایر استان ها 
دارا بوده اند.همچنین ۶۲.۸ درصد از ارزش چک های فوق در سه استان تهران 
با۵۰.۴ درصد، اصفهان با ۷.۱ درصد و خراســان رضوی با ۵.۳ درصد مبادله 
شــده است که بیش ترین سهم را در مقایسه با سایر استان ها دارا بوده اند. در 
ماه مورد گزارش در استان تهران بیش از ۲ میلیون و ۱۰۰ هزار فقره چک به 
ارزشی بالغ بر ۱۰۱۹ هزار میلیارد ریال مبادله شد.بررسی جداول آماری بیانگر 
این اســت که در مردادماه امسال ۶ میلیون و ۲۰۰ هزار فقره چک به ارزش 
۱۷۲ هزار میلیارد تومان در کل کشور وصول شد که در مقایسه با ماه قبل از 
نظر تعداد ۱۱.۵ درصد و به لحاظ مبلغ ۱.۳ درصد افزایش نشــان می دهد. از 

۶ میلیون و ۲۰۰ هزار فقره چک ۸۹.۳ درصد وصول شد. 
در مردادماه ۱۴۰۰ در اســتان تهران حدود یک میلیون و ۹۰۰ هزار فقره 
چک به ارزشی حدود ۸۸ هزار میلیارد تومان وصول شد که از نظر تعداد ۸۹.۶ 
درصد و از نظر ارزش ۸۷ درصد از کل چک های مبادله ای وصول شده است.
در ماه مذکور در بین سایر استان های کشور، بیشترین نسبت تعداد چک های 
وصولی بـه کل چک های مبادله ای در استان، به  ترتیب به استان های گیلان 
با ۹۲.۲ درصد، خوزستان با ۹۱.۱ درصد و یزد با ۹۰.۷ درصد اختصاص یافته 
اسـت و اسـتان های کهگیلویه و بویراحمد با ۸۵.۴ درصد، خراسان شمالی با 
۸۵.۹ درصد و کردســتان با ۸۶.۲ درصد پایین ترین نســبت تعداد چک های 

وصولی به کل چک های مبادله شده در استان را به خود اختصاص داده اند.
براساس این گزارش حدود ۷۴۲ هزار فقره چک به ارزش ۲۹ هزار و ۹۳۹ 
میلیارد تومان در مردادماه ۱۴۰۰ در کل کشــور برگشت داده شده است که 
نســبت به ماه قبل از نظر تعداد و مبلغ به ترتیب ۳۲.۴ درصد و ۳۰.۸ درصد 
افزایش نشان می دهد.از کل تعداد و مبلـغ چک های مبادله شده در ماه مذکور 

به ترتیب ۱۰.۷ درصد و ۱۴.۸ درصد برگشت داده شده است.
در ماه مورد گزارش در استان تهران حدود ۲۲۰ هزار فقره چک به ارزشی 
بـیش از ۱۳ هزار میلیارد تومان برگشت داده شد که از نظر تعداد ۱۰.۴ درصد 
و از نظر ارزش ۱۳ درصد از کل چک های مبادله ای برگشت داده شده است.در 
بین سایر استان های کشور، بیش ترین نسبت تعداد چک های برگشتی به کل 
چک های مبادله ای در اســتان، به ترتیب به استان های کهگیلویه و بویراحمد 
با ۱۴.۶ درصد، خراســان شــمالی با ۱۴.۱ درصد و کردستان با ۱۳.۸ درصد 
اختصـــاص یافته است و اســتان های گیلان با ۷.۸ درصد، خوزستان با ۸.۹ 
درصد و یزد با ۹.۳ درصد پایین ترین نســبت تعداد چک های برگشتی به کل 

تعداد چک های مبادله شده در استان را به خود اختصاص داده اند.
معادل ۷۲۰ هزار فقره چک به ارزشــی بالغ بر ۲۹ هزار میلیارد تومان در 
مردادماه ۱۴۰۰ در کل کشــور به دلایل کسری یا فقدان موجودی برگشت 
داده شده است.در واقع در کل کشور از نظر تعداد ۹۷.۱ درصد و از نظر ارزش 
۹۷ درصد از کل چک های برگشتی به دلایل کسری یا فقدان موجودی بوده 
است.براســاس این گزارش در مرداد ماه در اســتان تهران معادل ۲۱۲ هزار 
فقره چک به ارزشی حدود ۱۲۸ هزار میلیارد ریال به دلایل کسری یا فقدان 

موجودی برگشت داده شده است.

ابلاغ پرداخت وام جدید خرید و ساخت مسکن
بانک مســکن از ابلاغ مصوبه شــورای پول و اعتبار درباره افزایش سقف 
تسهیلات خرید و ساخت مسکن از محل اوراق به تمامی شعب بانک در سراسر 
کشور خبر داد.به گزارش روابط عمومی بانک مسکن، افزایش سقف تسهیلات 
خرید و ساخت مسکن پیشنهاد به اجرا درآمده است و هدف آن اثربخشی سبد 
تسهیلات بانک در تحرک و رونق زایی بخش مسکن و ساختمان و همچنین 
کمک به خانه دار شــدن تمامی افراد از جمله خانوارهای فاقد مســکن است.
از آنجا که قیمت مســکن در سال های اخیر در همه شهرهای کشور افزایش 
داشت، تسهیلات جدید خرید و ساخت مسکن می تواند قدرت مالی متقاضیان 
خرید خانه را به صورت نسبی تقویت کند.این تسهیلات با خرید اوراق گواهی 
حق تقدم به عنوان امتیاز تسهیلات، قابل دریافت و استفاده است. در تهران، 
ســقف تسهیلات اوراق که البته برای ساخت نیز قابل استفاده است، به ۲۰۰ 
میلیون تومان، در مراکز اســتان ها و شهرهای با جمعیت بالای ۲۰۰ هزار نفر 
به ۱۶۰ میلیون تومان و در ســایر شهرها نیز به ۱۲۰ میلیون تومان افزایش 
یافت.سقف جدید تسهیلات اوراق مسکن برای واحدهای مسکونی با حداکثر 

قدمت ۲۵ سال ساخت، قابل استفاده است.
هم چنین در صورت درخواســت اخذ تسهیلات به صورت زوجین، زن و 
شوهر هر یک می توانند به طور مجزا از سقف تسهیلات مذکور برای خرید و یا 
ساخت یک واحد مسکونی به صورت مشترک استفاده کنند.چگونگی استفاده 
از تسهیلات اوراق مسکن برای خرید واحدهای مسکونی با عمر بنای بیش از 
۲۵ سال ساخت بدین شرح است که در واحدهای مسکونی با عمر بنای ۲۵ تا 
۳۰ سال ساخت، سقف تسهیلات در تهران، مراکز استان ها و شهرهای بالای 
۲۰۰ هزار نفر جمعیت و همچنین سایر مناطق شهری به ترتیب ۱۶۰ میلیون 
تومان، ۱۲۰ میلیون تومان و ۸۰ میلیون تومان تعیین شــده است. همچنین 
متقاضیانی که بخواهند به صورت زوجین از این تســهیلات اســتفاده کنند، 
ســقف تسهیلات برایشان ۲ برابر این ارقام خواهد شد.سقف تسهیلات جعاله 
مسکن نیز ۸۰ میلیون تومان است که این رقم نیز در مصوبه اخیر شورای پول 

و اعتبار افزایش پیدا کرد.

ثبت نام تهرانی ها تا پایان مهر 
در سامانه املاک و اسکان

مدیرکل راه و شهرسازی استان تهران گفت: مالکان و مستاجران ساکن در 
اســتان تهران تا پایان مهرماه امسال مهلت ثبت نام و خوداظهاری در سامانه 
ملی املاک و اسکان کشور دارند.خلیل محبت خواه در گفت و گو با ایرنا افزود: 
ثبت اطلاعات در سامانه ملی املاک و اسکان موجب ایجاد شفافیت اطلاعاتی 
در حوزه مسکن، اخذ تصمیمات سیاستی صحیح و در نهایت تسهیل فرآیند 
خانه دار شدن تمامی اقشار جامعه می شود.وی ادامه داد: از سوی دیگر با ثبت 
اطلاعات در ســامانه املاک و اسکان زمینه ایجاد سرشماری برخط نفوس و 
مســکن، تنظیم گری در بازار مســکن و امکان اجرای سیاست های مطلوب 
دولت از جمله اعمال مالیات یا پرداخت یارانه های هدفمند فراهم می شــود.
محبت خواه افزایش دقت برنامه ریزی اقتصادی در بخش مســکن را از دیگر 
مزایای ثبت اطلاعات در سامانه املاک و اسکان عنوان کرد و ادامه داد: با ثبت 
اطلاعات در سامانه املاک و اسکان فروش یا اجاره یک واحد مسکونی به چند 

فرد به میزان قابل توجهی کاهش می یابد.
مدیرکل راه و شهرســازی اســتان تهران گفت: در صــورت ثبت نکردن 
اطلاعات ملک و برابر الزامات قانونی، آن واحد مسکونی خالی تلقی می شود و 
برای آن ملک برگه مالیاتی صادر و در صورت پرداخت نشــدن مالیات، مالک 

مشمول جرایم مالیاتی می شود. 
وی یادآور شــد: همچنین هر زمان که نیاز به اخذ مفاصا حساب مالیاتی 
برای ملک مورد نظر باشد، مالک آن واحد مسکونی مکلف به پرداخت جرایم 
مالیاتــی در خصوص ملک خواهد بود و از آنجا که میزان مالیات مربوطه از ۶ 
تا ۱۸ برابر مالیات بر اجاره تعیین شــده است، رقم مالیات متعلقه بسیار قابل 
توجه بوده و مالک متضرر می شود. محبت خواه تصریح کرد: به موجب قانون 
ارائه بســیاری از خدمات از جمله افتتاح حساب، صدور چک، خرید انشعابات 
بــرق، آب و فاضلاب منوط به ثبت اطلاعات در ســامانه بوده و بســیاری از 
خدمات براساس آدرس مندرج درسامانه به ساکنان ارائه می شود بنابراین ثبت 
نکردن اطلاعات و خوداظهاری در ســامانه ممکن است مشکلات عدیده ای 
برای خانوارها)چه ساکن و چه مالکی که خوداظهاری نکرده باشد( در استفاده 
از خدمات ایجاد کند.مدیرکل راه و شهرسازی استان تهران خاطرنشان کرد: 
از دیگر تبعات ناشــی از ثبت نکردن اطلاعات ملک، این است که وزارت نیرو 
مکلف است تعرفه برق کنتور این املاک را در بالاترین پلکان قیمتی محاسبه 

کند.

گزارش

اخبار کوتاه

یک کارشــناس حوزه بین الملل انرژی گفت: در ســال 
۱۹۹۵زمان راه انــدازی خط لوله باکــو- تفلیس-جیحان 
قرار بود ۵ درصــد از این خط به ایران اختصاص پیدا کند 
اما این ســهم ۵ درصدی به دلیل تحریم به ترک ها رسید 
در حالی کــه ایران هم از نظر موقعیــت جغرافیایی و هم 
امکانات بالقوه و بالفعل این توان را داشت.میرقاسم مومنی 
در گفت وگو با ایلنا، درباره تاثیر اتفاقات اخیر منطقه قره باغ 
بر حوزه صادرات انرژی ایران اظهار داشت: ابتدا اینکه بازتاب 
بحران اخیر قره باغ و تغییــرات جغرافیایی منطقه به ایران 
نیز منعکس شــد، بعد از جنگ سال گذشته ی آذربایجان-
ارمنســتان و آزادســازی برخی مناطق؛ این مســئله قابل 
پیش بینی بود که آذری ها سعی خواهند کرد از این پیروزی 
برای مسائل داخلی و خارجی خود استفاده کنند. اما اکنون 
موضوع آذربایجان و قره باغ به یک مســئله فرامنطقه ای و 
بین المللی تبدیل شده، در واقع می توان گفت که دو کشور 
ارمنســتان و آذربایجــان تصمیم گیر نبوده انــد. در بحران 
قره باغ، تبعات بعدی و در قرارداد بین روســیه، آذربایجان 
و ارمنســتان قدرت های بزرگتری نظر داشتند. وی با اشاره 
بــه اهمیت تولید و انتقال انرژی از کشــورهای حوزه خزر 
و همچنیــن کانال های ارتباطی بــه اروپا و جهان گفت: ما 
به دلیل سیاست هایی که امریکا، رژیم صهیونیستی و اروپا 
در تحریم ایران دنبال کردند تنها یک مسیر ترانزیتی قابل 
اطمینان از طریق ارمنستان و از جلفا- ایران- دریای سیاه 
تا اروپا داشتیم که بعد از وقایع اخیر قره باغ دولت آذربایجان 
این مســیر را بــه بهانه اینکه ۲۴ کیلومتــر از آن از خاک 
این کشــور عبور می کرد، مســدود کرد. اکنون نیز موضوع 
فراتر از معادلات منطقه ای شده است، به طوریکه شاهدیم 
ترکیه و پاکســتان در حمایت از آذربایجان در منطقه مانور 

نظامی اجرا کردند.
پاکستان در آذربایجان به دنبال چیست؟

این کارشــناس بین الملل حوزه انرژی با طرح این سوال 
که پاکســتان در آذربایجان دنبال چیست؟ گفت: سیاست 
این کشور مقابله با هند است، زیرا هندی ها در چابهار برای 
راه ابریشم ســرمایه گذاری کرده اند تا از ایران عبور کرده و 
از قفقاز به اروپا می رســند، این موضوع می تواند بندر گوادر 
پاکســتان را تحت تاثیر قرار دهد، به همین جهت پاکستان 
در ساختار قدرت افغانستان و آذربایجان اعمال نفوذ می کند 
و از سوی دیگر ترکیه نیز بشدت به دنبال ایجاد دالانی بین 
ترکیه-نخجوان و ارمنســتان به باکو اســت، اگر این دالان 
راه اندازی شــود در واقع هم ایران را محدود می کند و هم 
اینکه انرژی و کالای خود را راحت تر منتقل کرده و سالانه 
میلیون ها دلار سود کسب می کند، ضمن اینکه در تحریم ها 

علیه ایران نیز استفاده خواهد کرد. 
رژیم صهیونیستی پشت صحنه تحریم ایران

وی با بیان اینکه رژیم صهیونیستی پشت صحنه تحریم 
ایران در مســیر شــمال غرب از طریق ترکیه، آذربایجان و 
ارمنستان قرار دارد، خاطرنشان کرد: بعد از فروپاشی شوروی 
سابق شاهد بودیم که شرکت های نفتی رژیم صهیونستی به 
بهانه حمایت از اقلیت یهودی در آذربایجان در خزر حضور 
دارند و هم در اقتصاد، سیاســت و کشاورزی و هم در حوزه 
انرژی جامعه آذری نفوذ کردند و شرکت های این رژیم نیز 
در اســتخراج و انتقال نفت آذربایجان فعال هستند.مومنی 
تصریح کــرد: ترانزیت انرژی از ایران به ارمنســتان و یا از 

ارمنستان به گرجستان مسئله ای است که دولت های ترکیه، 
آذربایجان و رژیم صهیونیســتی سعی دارند از آن به بهانه 
جــاده ای که از خاک آذربایجان عبــور می کند، جلوگیری 
کنند، البته ارمنستان نیز بدنبال یک راه جایگزین است تا 
نیازی به این خط نباشد، اما مسئله فراتر از این موضوع است 

و ما با بحران جدید در حوزه قفقاز روبرو هستیم. 
اسرائیل در پی کنترل امنیت انرژی منطقه 

وی با اشاره به حضور رژیم صهیونیستی در خلیج فارس 
خاطرنشــان کرد: اکنون این رژیم با اکثر کشورهای حوزه 
خلیج فارس قرارداد بســته و یا اینکــه در منطقه اربیل در 
شــمال عراق ائتلافی برای صلح ایجاد کرده اســت، حضور 
پاکســتان کنار ترکیه و آذربایجان نیــز حلقه اتصالی بین 
آذربایجان و افغانســتان را تکمیل می کند، چراکه پاکستان 
هم از طالبان حمایت می کند و هم اینکه نیروی نظامی این 
کشــور در آذربایجان حضور دارد، یعنی پاکستان نیز حلقه 
اتصالی بین سرزمین های شرقی ایران می شود. موضوع دیگر 
استقرار پایگاه های اسرائیلی در مناطق آزاد شده اخیر است 
که نشــان دهنده تلاش اسرائیل برای بدست گرفتن امنیت 
انرژی منطقه است و نهایتا موضوع بر سر امنیت و استخراج 
انرژی اســت که سیستم های امنیتی اسرائیل در نظر دارند 
از طریق آذربایجان و ترکیه با تحت فشار قرار دادن ایران و 
ارمنستان حضور ایران را کمرنگ کنند.این کارشناس حوزه 
بین الملل انرژی بیان داشت: موضوع مهم دیگر راه ابریشم 
اســت که هندی ها در بندر چابهار روی آن سرمایه گذاری 
کرده اند و پاکستان قصد دارد با ایجاد مانع در قفقاز از مسیر 
ترانزیتی هند در راه ابریشم به حوزه دریای سیاه و کریدور 
شــمال به جنوب جلوگیری کند، درواقع اسلام آباد بدنبال 
مانع تراشی علیه هند در بخش ایران و قفقاز است، در چنین 
شــرایطی جمهوری آذربایجان بازیچه شده، یعنی در حوزه 
انرژی و امنیت قفقاز از سوی رژیم صهیونستی تهدید شده 
که افکار عمومی جامعه جهانی را علیه ایران تحریک کند تا 
در جدال پرونده هســته ای از آب گل آلود ماهی بگیرد.وی 
تاکید کرد: اگر سیاســت خارجی ما در این مسئله فعال تر 
عمل نکند، این مســئله بازتاب های حقوقی زیادی داشته و 

ممکن است فرصت هایمان را از دست بدهیم، چراکه حضور 
پاکســتان و ترکیه در حوزه خزر تهدید بزرگی برای کشور 
ما خواهد بود، زیرا اکنون اسرائیل سعی دارد مناقشات خود 
بــا مقاومت را به مرزهای ایران کشــانده و بحران ترانزیت، 
انرژی و قومیتی و زبانی ایجاد کند. به طوری که سفیر رژیم 
صهیونیســتی در آذربایجان در سناریویی از پیش طراحی 
شــده در منطقه یهودی نشین آذربایجان سخنرانی می کند 
تا ایران را وارد مقولات امنیتی با همســایگان شــمال غرب 
کند و از این طریق به ایران و ارمنستان جهت ایجاد کریدور 
ترانزیتی ترکیه- نخجوان- باکو و ارتباط زمینی آذربایجان و 
ترکیه فشــار وارد کنند، در واقع مانع ارتباط زمینی ایران و 

ارمنستان و کریدور جنوب به شمال شوند.
امکان سواپ و صادرات گاز به گرجستان

 و اوکراین 
مدیر موسسه مطالعات بین المللی چشم انداز ابزار نوین 
در ادامه درباره برنامه ســواپ برق و گاز با ارمنســتان نیز 
گفت: ما به ارمنســتان گاز صــادر و برق وارد می کنیم و از 
طریق این کشور امکان سواپ و صادرات گاز به گرجستان و 
اوکراین را نیز داریم اما موضوع بیزنس پشت صحنه مسائل 
سیاسی و امنیتی است، یعنی موضوع فقط برق و گاز نیست 
تغییر معادلات منطقه اســت که روسیه بعنوان بزرگترین 
تولیدکننده گاز جهان با همین اهرم اروپا و اوکراین را تحت 
فشار قرار داده و اجازه نمی دهد ایران جایگزین شده و دست 
روس ها را از این ابزار فشار کوتاه کند. از سوی دیگر امریکا 
و اسرائیل هم نمی خواهند ایران صادرکننده گاز باشد زیرا 
هرگونــه تحرک ایران در صادرات گاز، نفت و یا محصولات 
استراتژیک به نوعی دور زدن تحریم و نقش آفرینی و ایجاد 

وابستگی از سوی ایران است.
سهم 5 درصدی ایران در خط لوله

 باکو- تفلیس-جیحان برای ترک ها 
وی خاطرنشان کرد: در سال ۱۹۹۵ زمان راه اندازی خط 
لوله باکو- تفلیس-جیحان قرار بود ۵ درصد از این خط به 
ایران اختصاص پیدا کند اما این ســهم ۵ درصدی به دلیل 
تحریم به ترک ها رسید در حالی که ایران هم از نظر موقعیت 

جغرافیایی و هم امکانات بالقوه و بالفعل این توان را داشت.
مومنی یادآور شد: در هرحال ما وارد یک مقوله بحران سازی 
می شــویم که بازیگران آن ارمنستان و آذربایجان نیستند 
زیرا دولت آذربایجان نه به لحاظ جمعیت و نه اســتراتژی 
در حدی نیســت که با ایران مقابله کنــد حتی پدر الهام 
علی اف هم که قدرتمندتر بود هیچگاه در قبال ایران موضع 
نگرفت. بنابراین واضح است که سیاست امروز رئیس جمهور 
آذربایجان بر اساس توافق پنهان با امریکا، اسرائیل و روسیه 
اســت که اگر مــا نتوانیم بخوبی سیاســت گذاری کنیم و 
دستگاه دیپلماسی و میدان ما بسرعت اقدامی نداشته باشد 
منافع ما در خطر می افتد و اگر مســیر ارمنستان را هم از 
دســت بدهیم عملا حلقه تحریم علیه ما کامل می شــود، 
چراکــه نه می توانیم با کشــورهای جنوب خلیج فارس کار 
کنیم؛ در غرب کشور، عراق تحت نفوذ امریکا است، تکلیف 
پاکستان و افغانستان هم که مشخص است و این می تواند 

در توسعه اقتصادی کشور ما تاثیرگذار باشد.
آمادگی جمهوری آذربایجان برای افزایش 

صادرات گاز به اروپا
رئیس جمهور جمهوری آذربایجان اعلام کرد کشورش 
می توانــد صادرات گاز طبیعی به اروپــا را افزایش دهد اما 
نخســت باید قراردادهای فروش جدیدی داشــته باشــد.

الهــام علی اف در مصاحبه با خبرگزاری افه اســپانیا گفت: 
اگر مذاکرات اکنون آغاز شــود، جمهوری آذربایجان آماده 
خواهد بود صادرات گاز را تا زمستان افزایش دهد.جمهوری 
آذربایجان در دســامبر ارسال گاز به اتحادیه اروپا از جمله 
ایتالیــا و یونان را از طریق کریدور گاز جنوبی آغاز کرد که 
این کشور حاشیه دریای خزر را از طریق گرجستان و ترکیه 
بــه اروپا متصل می کند.طبق اعــلام کمیته آمار دولتی در 
باکــو، اتحادیه اروپا دومین واردکننــده بزرگ گاز طبیعی 
جمهوری آذربایجان در هفت ماه نخست سال ۲۰۲۱ بود و 
تقریبا چهار میلیارد متر مکعب گاز در این مدت خریداری 
کرد.طبق توافقاتی که در سال ۲۰۱۳ امضا شدند، صادرات 
به اروپا از ســال ۲۰۲۲ به ۱۰ میلیارد متر مکعب در سال 
افزایــش پیدا می کند. عمده تولید گاز جمهوری آذربایجان 
از میدان شــاه دنیز در دریای خزر است.علی اف گفت: گاز 
طبیعی جمهوری آذربایجان ارزانتر از صادرکنندگان دیگر 
اســت و از منبع جدید و از مســیر جدیدی می آید. ذخایر 
قطعی گاز طبیعی این کشور ۲.۶ تریلیون متر مکعب است 
و به حد کافی وجود دارد تا تقاضای داخلی و صادرات را به 

مدت حداقل ۱۰۰ سال تامین کند.
بر اســاس گــزارش بلومبرگ، علــی اف همچنان گفت 
جمهوری آذربایجان ســرمایه گذاری ســنگینی در انرژی 
تجدیدپذیر انجام می دهد تا گاز بیشــتری را برای صادرات 
آزاد کند.اروپــا پس از یک زمســتان ســرد و طولانی که 
ذخایر گاز این منطقه را تحلیل برد، با بحران کمبود انرژی 
روبروســت. پر کردن ذخایر به دلیل محدود شدن عرضه از 
ســوی روسیه و نروژ کار راحتی نبوده و اروپا را ناچار کرده 
است در بازار محموله های تک برای خرید گاز طبیعی مایع 
رقابت کند. با تشــدید رقابت برای تامین انرژی، قیمتهای 
گاز و بــرق اروپا به رکورد بــالای جدیدی صعود کرده اند. 
قیمــت پایه گاز اروپا در هاب TTF هلنــد از ژانویه حدود 
۳۰۰ درصد رشد کرده و به سطحی رسیده که معادل حدود 

۱۳۰ دلار هر بشکه نفت است.

روسیه اجازه ورود ایران به بازار گاز اوکراین را نمی دهد

بحران قره باغ؛ اهرمی  برای فشردن گلوی صادرات انرژی ایران

از آغاز پرداخت تسهیلات به واحدهای صادراتی، یعنی 
خرداد ۱۳۹۹ تا آخر مرداد امسال ۴۲۶ فقره ثبت نام برای 
دریافت این تســهیلات انجام شــده بود، اما ۱۸۱ فقره به 
ارزش ۳۱۶۳ میلیارد تومان تسهیلات به واحدهای صادراتی 
پرداخت شد، یعنی حدود ۴۲.۵ درصد متقاضیان موفق به 
دریافت این تسهیلات شدند.به گزارش ایسنا، در پنج ماهه 
نخســت امســال بیش از ۱۹۱۰ میلیارد تومان تسهیلات 
درقالــب ۱۰۷ فقره به واحدهای صادراتی پرداخت شــده 

است.
البتــه در این مدت ۱۴۳ مورد ثبت نــام برای دریافت 
این نوع تســهیلات انجام شده بود که یعنی نزدیک به ۷۵ 
درصد متقاضیان در این مدت موفق به دریافت تســهیلات 
شدند.بر اساس جزئیات اطلاعات که در چهار ماهه امسال 

منتشــر شده نیز، از بین اســتان ها، تهران با دریافت ۳۶۶ 
میلیارد تومان، بیشترین تسهیلات واحدهای صادراتی را به 
خود اختصاص داده است. در مورد استان هایی که کمترین 
تسهیلات را دریافت کردند نیز باید گفت که از بین استان ها، 
۱۰ استان از جمله ایلام، سیستان و بلوچستان، کهگیلویه 
و بویراحمد، کرمانشاه و مناطق آزاد هیچ تسهیلاتی دریافت 
نکردند.البتــه اطلاعات مربوط به تســهیلات به واحدهای 
صادراتی از آغــاز اعطای آن یعنی خــرداد ۱۳۹۹ تا آخر 
مرداد امســال هم منتشر شده که نشــان می دهد در این 
مدت بیــش از ۳۱۶۳ میلیارد تومــان در قالب ۱۸۱ فقره 
پرداخت شده است.طی ۱۷ ماه یاد شده ۴۲۶ فقره ثبت نام 

برای دریافت این تسهیلات انجام شده بود که ۲۴۴ مورد از 
آن ها برای دریافت بیش از ۴۷۷۸ میلیارد تومان به بانک ها 
معرفی شدند، اما ۱۸۱ فقره به ارزش ۳۱۶۳ میلیارد تومان 
تسهیلات به واحدهای صادراتی پرداخت شد، یعنی حدود 
۴۲.۵ درصــد متقاضیان موفق به دریافت این تســهیلات 
شــدند.  بر اســاس گزارش معاونت طــرح و برنامه وزارت 
صنعت، معدن و تجارت )صمت(  در راستای هدایت منابع 
برای تحقق اهداف صادراتی و همچنین تسهیل و تسریع در 
فرآیند پرداخت تسهیلات سرمایه در گردش به واحدهای 
تولیدی –صادراتی، سامانه یکپارچه اعطای تسهیلات بسته 
موصوف از محل منابع صندوق توســعه ملی و تلفیق منابع 

بانک های عامل طرف قرارداد در ســایت بهین یاب وزارت 
 www.behinyab.ir صنعت، معدن و تجارت به آدرس
راه اندازی شده اســت. این اقدام برای صادارت محصولات 
اولویت دار به کشورهای هدف انجام شده است.درخواست 
متقاضیان پس از ثبت در سامانه مذکور، به صورت خودکار 
مورد پردازش قرار گرفته و پس از تایید به یکی از بانک های 
عامل )توسعه صادرات ایران، صنعت و معدن، توسعه تعاون، 
خاورمیانه، کار آفرین، تجارت، ملــی ایران، رفاه کارگران، 
صادرات ایران، بانک مشــترک ایران و ونزوئلا، کشاورزی و 
پارسیان( جهت تصویب و پرداخت تسهیلات ارسال خواهد 
شد. منابع در نظر گرفته شده برای تسهیلات بسته موصوف 
بصورت تلفیقی به نسبت ۵۰ درصد منابع صندوق توسعه 

ملی و ۵۰ درصد منابع بانک عامل بوده است.

رئیس ســازمان بورس و اوراق بهادار در نامه ای به وزیر 
اقتصاد خواستار بررسی مجدد موضوع قیمت گذاری دستوری 
صنعت خودرو و ســاخت قطعات در شورای رقابت و خروج 
این محصولات از شمول قیمت گذاری توسط این شورا شد.به 
گزارش ســازمان بورس و اوراق بهادار، »محمدعلی دهقان 
دهنوی« در نامه ای به احسان خاندوزی،  اعلام کرده است: 
با توجه به جایگاه صنعت خودرو و ساخت قطعات به عنوان 
هفتمین صنعت بزرگ بازار سرمایه )از منظر ارزش بازار( و 
حضور ســرمایه گذاران و فعالان بی شمار در صنعت مذکور، 
سیاست های قیمت گذاری اعمال شده توسط شورای رقابت 
در سنوات گذشته، زیان و عدم نفع سنگینی بر سهامداران 
حاضر در این صنعت تحمیل کرده است بطوری که الزام ستاد 
تنظیم بازار و شورای رقابت به شرکت های خودروساز جهت 
تنظیم بازار خودرو، در مقاطعی ســبب پیش فروش خودرو 
بــا قیمت های قطعی و غیرمنطقی شــد و این امر در کنار 

تاخیر در اعطای مجوز افزایش نرخ محصولات ســبب زیان 
شرکت های خودروساز شده اســت.در ادامه این نامه آمده 
اســت: مطابق صورت های مالی حسابرسی شده شرکت های 
ایران خودرو و سایپا در سال مالی منتهی به ۳۰ اسفند ماه 
۱۳۹۹ زیان خالص شــرکت های مذکور به ترتیب به مبلغ 
۱۵۵ هزار و ۵۰ میلیارد ریال و ۵۷ هزار و ۶۶۵ میلیارد ریال 
و زیان انباشته شرکت های مذکور به ترتیب بالغ بر ۲۹۹ هزار 
و ۳۸۶ و ۱۵۰ هزار و ۶۹ میلیارد ریال است. )علت اصلی این 
امر عدم توازن بین افزایش نرخ های اعطایی به شرکت های 
خودروساز و افزایش قیمت نهاده های تولید است، برای مثال 
میزان افزایش نرخ نهاده های تولید شرکت سایپا )سهام عام( 
در ســال های ۱۳۹۷ تا ۱۳۹۹ به طور میانگین ۲۴۸ درصد 
اســت اما مجوز افزایش نرخ اعطایی به شرکت مذکور بالغ 
بر ۱۶۳ درصد است.(رئیس ســازمان بورس و اوراق بهادار 
در این نامه گفته اســت: به نظر می رسد نحوه قیمت گذاری 

خودرو در شــورای رقابت به دلیل عدم کارایی در شــرایط 
تورمی دارای ایرادات اساســی بوده که این امر نه تنها سبب 
تنظیم بازار خودرو و رضایت مندی مصرف کننده نهایی نشده 
است بلکه با انتقال منافع از شرکت های خودروساز به جیب 
واسطه گران ســبب ایجاد کمبود نقدینگی در شرکت های 
خودروساز و قطعه ساز شــده است و تداوم روند فوق منجر 
بــه کاهش تولیــد و در نهایت توقف فعالیت شــرکت های 

خودروساز و قطعه ساز خواهد شد.
در این راســتا با توجه به عدم شــمولیت قیمت گذاری 
نهاده هــای تولیــدی صنعت خــودرو و ســاخت قطعات 
توســط شــورای رقابت و تاخیر در اعطــای مجوز افزایش 
نرخ در شــرایط تورمی، پیشنهاد می شــود در ابتدا موضوع 
قیمت گذاری خودرو در شــورای رقابت دوباره مورد بررسی 
قرار گرفته و محصولات خودرویی همانند محصولات صنایع 
فولاد و پتروشــیمی از شــمول قیمت گذاری توسط شواری 

رقابت خارج شود تا از زیان های آتی شرکت های خودروساز 
در شــرایط تورمی جلوگیری به عمل آید، همچنین موضوع 
زیان های وارده به شــرکت های ایران خودرو و سایپا ناشی 
از قیمت گذاری نامناسب توســط شورای رقابت در سنوات 
گذشــته مورد بررسی و پاسخگویی نهاد مسوول قرار گیرد.

به گزارش ایرنا، رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار در چند 
وقت گذشــته با تاکید بر اینکه قیمت گذاری دستوری هیچ 
جایی در بــورس ندارد، گفت: ما با تمــام قدرت در مقابل 
مراجعــی که بخواهند وارد بحث قیمت گذاری دســتوری 
شوند، می ایســتیم و به هیچ وجه اجازه نمی دهیم از کانال 
بورس استفاده ای علیه منافع ســهام داران رخ بدهد.وی در 
ادامه گفته است: امروز مجموعه دولت و به طور اخص وزارت 
صمت، مکانیزم های بازار از جمله عرضه و تقاضا را قبول دارد 
و به بورس کالا، به عنوان جایی که می تواند عرضه و تقاضا را 

شفاف و قیمت واقعی را کشف کند، اعتقاد دارد.

چه کسانی تسهیلات صادراتی گرفتند؟

رئیس سازمان بورس در نامه ای خواستار شد

جلوگیری از زیان شرکت های خودروسازی با حذف قیمت گذاری دستوری

رئیس اتاق مشــترک بازرگانی ایران و چین اظهار 
داشت: سخنگوی دولت چین، پاسخ آمریکا را به طور 
رسمی داده و گفته است که ما هیچ محدودیتی را مبنی 
بر تحریم های یکجانبه  علیه ایران نمی پذیریم.مجیدرضا 
حریری در گفت وگو با ایلنا در مورد درخواست آمریکا 
از چین مبنی بر توقــف خرید نفت از ایران و واکنش 
پکــن اظهار کرد: اروپا و آمریــکا و به خصوص آمریکا 
از چین درخواســت کرده اند کــه واردات نفت خود را 
از ایران متوقف کند؛ نکته مهم این اســت که پیش از 
آن که این تقاضای آمریکا مطرح شود، شاهد هستیم 
کــه در ایران عده ای خبرهایی مبنی بر کاهش فروش 
نفت ایران به چین را منتشر کردند این موضوع نشان 
می دهد که باید روی انتشار چنین اخباری دقت شود.
وی افــزود: به فاصلــه چند روز کــه در ایران چنین 
مسئله ای مطرح شد که چین از ایران نفت نمی خرد یا 
به طور چشمگیری کاهش پیدا کرده و به روزی ۱۰۰۰ 
بشکه رسیده، می بینیم که آمریکا هم چنین تقاضایی 
را از چین می کند. بنابراین نهادهای داخلی و اتاق های 
بازرگانــی باید در اخباری که منتشــر می کنند دقت 
کنند که با آمریکا همســو نباشد.رئیس اتاق مشترک 
بازرگانی ایران و چین خبر داد: سخنگوی دولت چین، 

پاســخ آمریکا را به طور رســمی داده و گفته است که 
مــا هیچ محدودیتی را مبنی بــر تحریم های یکجانبه  
علیه ایران نمی پذیریم. این پاســخ سه روز پیش داده 
شده و در رســانه های چینی منتشر شده است. اعلام 
وزارت خارجه و ســخنگوی دولت چین مبنی بر این 
بوده اســت که روابط ایران و چین مبنی بر همکاری 
متقابل اســت.وی در ادامه اضافــه کرد: صادرات نفت 
ایــران به چین جــزو موضوعات تحریمی اســت، اگر 
هم ما به چین صادراتی انجام می دهیم قطعا توســط 
راه هایی که معروف به »دور زدن تحریم« هستند انجام 
می شود، کسی هم از جزییات آن اطلاع ندارد. آنچه که 
مهم است این است که دولت چین به طور رسمی اعلام 
می کند که ما تحریم های یکجانبه از جمله تحریم های 
نفتی را قبــول نداریم. اما اینکه آیا نفت می خرند، چه 
مقدار می خرد یا از چه طریقی می خرند جزو اطلاعات 
محرمانه است که منتشر نمی شود.حریری در پاسخ به 
ســوالی مبنی بر تاثیر غیررسمی درخواست آمریکا بر 
مراودات تجاری ایران و چین گفت: باید توجه داشــت 
که چین به طور رسمی درخواســت آمریکا را رد کرده 
است، این درخواســت آمریکا هیچ تاثیری روی رابطه 

تجاری ما با چین نخواهد داشت.

مدیرعامل شــرکت آب منطقه ای تهران با اشاره به 
مشکلات سال  گذشته در موضوع آب، گفت: در حالی 
به فصل پاییز و شــروع سال آبی جدید وارد شدیم که 
متأسفانه با ۵۰۳ میلیون متر مکعب ذخیره آبی و کسری 
۳۱۴ میلیون مترمکعبی نسبت به سال گذشته مواجه 
هســتیم.به گزارش ایسنا، یوســف رضاپور اظهار کرد: 
کارنامه سال آبی ۱۴۰۰-۱۳۹۹ را درحالی می بندیم که 
میزان بارش های کشور در مقایسه با متوسط بلند مدت 
با کاهش ۳۷ درصدی مواجه بوده و همین امر در حوزه 
عملکرد اســتان تهران و حوضه آبریز سدهای پنجگانه 
تهران نیز مشهود بوده و ورودی آب به مخازن سدهای 
تهران را نیز تحت تأثیر قرار داده است.وی با بیان اینکه 
مقایســه میزان بارش ها در حوزه عملکرد استان بیانگر 
کاهش ۳۴ درصدی نزولات جوی ســال آبی ۱۴۰۰-
۱۳۹۹ نســبت به ۴۶۱ میلی متر بارش سال آبی ۹۹-
۱۳۹۸ اســت، تصریح کرد: همین امر با توجه به عدم 
بارش برف و نبود پوشش برفی مناسب در حوضه آبریز 
سدهای تأمین کننده آب شرب کلانشهرهای تهران و 
کرج در زمستان سال ۹۹ و عدم بارش در فروردین ماه 
سال جاری )ثبت تنها  ۲.۳ میلی متر بارش در فروردین 
ماه سال ۱۴۰۰ به عنوان کم بارش ترین فروردین ماه 

دوره آماری ۵۲ ســاله( موجب شد اندک برف موجود 
در حوضه آبریز سدها نیز به تدریج ذوب شده و شاهد 
رواناب و سیلاب های ناشی از ذوب برف نباشیم و میزان 
ورودی آب به مخازن ســدهای پنج گانــه تهران را با 
کاهش ۴۰ درصدی نسبت به سال آبی گذشته مواجه 
ساخت.مدیرعامل شرکت آب منطقه ای تهران همچنین 
تاکید کرد: علی رغم موارد یاد شده، شاید استان تهران 
در مقایسه با سایر استان های درگیر با بحران خشکسالی 
حادث شــده در کشور، چالش و مشــکلات به مراتب 
کمتری را در نیمه اول سال ۱۴۰۰ شاهد بود.رضاپور با 
اشاره به اینکه اکنون در آستانه فصل پاییز و شروع سال 
آبی جدید، متأسفانه با ۵۰۳ میلیون متر مکعب ذخیره 
آبی و کســری ۳۱۴ میلیون مترمکعبی نسبت به سال 
گذشته وارد سال آبی ۱۴۰۰-۱۴۰۱ می شویم، یادآور 
شــد: حجم ذخیره آبی در مخازن سدهای امیرکبیر و 
طالقان در سامانه غرب ۳۲۶ میلیون متر مکعب بوده و 
در مقایسه با مخزن نرمال انتهای شهریور کمبود ۱۳۶ 
میلیون متر مکعبی و در سامانه شرق سدهای لتیان، لار 
و ماملو با حجم ذخیره ۱۷۶ میلیون متر مکعبی کاهش 
۲۳۲ میلیون متر مکعبی نسبت به مخزن نرمال انتهای 

شهریور مواجه شده اند.

کسری 3۱۴ میلیون مترمکعبی مخزن سدهای استان تهران اطلاعات فروش نفت به چین محرمانه است


